3

Дело № 5-71-503/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2023 года

                  г. Саки

 Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополю в отношении:

ООО Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьи 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «не уплатило своевременно обязательные отчисления (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, за 4 кв. 2022 г., а именно, в установленный п. 5 ст. 60 Закона «О связи» (не позднее тридцати дней со дня окончания квартала, в котором получены доходы) за 4 кв. 2022 г. срок – не позднее 30.01.2023г.

В судебном заседании директор ООО  вину признал, просил назначить наименьшее наказание.
В соответствии со ст. 13.38 КоАП РФ несвоевременная или неполная уплата оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

 Исследовав материалы дела об административном правонарушении, с учетом признания вины, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность ООО в совершении указанного административного правонарушения, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

Данные изъяты
Таким образом, мировой судья квалифицирует действие ООО по ст. 13.38 КоАП РФ, как своевременную оплату обязательного отчисления (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания в установленный законом срок.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 указанного Кодекса).

При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, финансовое положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, суд считает возможным назначить административное наказание в по нижней границе санкции статьи 13.38 КоАП РФ в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 29.9 и 29.10 КоАП РФ,-
ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью данные изъяты, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание Данные изъяты
Данные изъяты
Данные изъяты
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья